- 1 -

证券代码：601015 证券简称：陕西黑猫 公告编号：2022-035

陕西黑猫焦化股份有限公司

关于全资子公司参股设立公司的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●陕西黑猫焦化股份有限公司（简称 公司）全资子公司内蒙古黑猫煤化工有

限公司（简称 内蒙古黑猫）拟参股设立内蒙古淖尔中慧物流有限公司（名称以工

商部门最终核准为准）。

●投资金额：1,000 万元人民币。

●本次投资未构成关联交易和重大资产重组。

●特别风险提示：本次参股设立公司的经营情况受到国家政策、外贸环境、

经济环境、市场环境、经营管理等多方面因素的影响，存在一定的风险。

一、本次投资概述

根据全资子公司内蒙古黑猫发展战略的需要，为了优化其原材料采购链，经

2022 年 6 月 6 日召开的公司第五届董事会第七次会议审议通过《关于内蒙古黑猫

煤化工有限公司参股设立内蒙古淖尔中慧物流有限公司的议案》，同意全资子公司

内蒙古黑猫参股设立内蒙古淖尔中慧物流有限公司，投资金额 1,000 万元，持股

10%。

根据《公司章程》和公司《投资管理制度》及相关法律法规的规定，董事会

有权审议批准本次对外投资，无需提交股东大会审议批准。

本次对外投资不涉及关联交易，不构成重大资产重组。

二、合资方基本情况

1.甲方：内蒙古淖尔开源实业(集团)有限公司（简称 淖尔开源）

统一社会信用代码：91150800MA0PQGWQ1Y

- 2 -

住所：内蒙古自治区巴彦淖尔市临河区胜利北路富源大厦 13 楼

注册资本：10,000 万元人民币

经营范围：矿山勘探、开发、采选及下游加工（后置审批项目只限办理资质

（许可证）后，方可开展经营）；矿产品冶炼、加工、销售，土地开发利用、经营；

新能源开发利用，新材料加工销售；清洁能源和可再生能源的开发和利用；矿产

品及其他产品的国际贸易及国内批发与零售；生态环境治理与修复；高新技术推

广服务和高科技产品产业化投资合作业务；农畜产品推广、开发与销售；物流服

务。

2.乙方：内蒙古甘润贸易有限公司（简称 甘润贸易）

统一社会信用代码：91150800MA0QU11976

住所：内蒙古自治区巴彦淖尔市乌拉特中旗甘其毛都口岸政府大楼四楼

401-403

注册资本：1,000 万元人民币

经营范围：煤制活性炭及其他煤炭加工;煤炭洗选;煤炭及制品销售;金属矿石销

售;建筑材料销售;金属材料销售;水泥制品销售;轮胎销售;汽车零配件零售;汽车拖

车、求援、清障服务;汽车新车销售;汽车旧车销售;小微型客车租赁经营服务;洗车

服务;机械设备租赁;专业保洁、清洗、消毒服务;发电机及发电机组销售;信息咨询

服务（不含许可类信息咨询服务）;交通及公共管理用标牌销售;机械设备销售;化工

产品销售（不含许可类化工产品）;电线、电缆经营;五金产品零售;日用百货销售;

新鲜蔬菜零售;新鲜水果零售;农产品的生产、销售、加工、运输、贮藏及其他相关

服务;普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）;装卸搬运;货物进

出口;物业管理;机动车修理和维护;安全系统监控服务;住宿服务;食品生产;食品销

售;道路货物运输（不含危险货物）;餐饮服务;停车场服务;餐厨垃圾处理;城市建筑

垃圾处置（清运）

3.丙方：乌拉特中旗通和万汇贸易有限公司（简称 通和万汇）

统一社会信用代码：91150824MABMYXMTX4

住所：内蒙古自治区巴彦淖尔市乌拉特中旗海流图镇煤炭大厦 4 楼

注册资本：1,000 万元人民币

经营范围：煤炭及制品销售；电子过磅服务；金属矿石销售；国内集装箱货

- 3 -

物运输代理；集装箱销售；普通机械设备安装服务；普通货物仓储服务（不含危

险化学品等需许可审批的项目）；集装箱租赁服务；装卸搬运；道路货物运输（不

含危险货物）；国际道路货物运输（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

4.丁方：宝驷（乌拉特中旗）货运有限公司（简称 宝驷货运）

统一社会信用代码：91150824MA0R75TR98

住所：内蒙古自治区巴彦淖尔市乌拉特中旗甘其毛都口岸毅腾国际物流园区

B3#商铺

注册资本：5,000 万元人民币

经营范围：公共铁路运输;国内货物运输代理;铁路运输辅助活动;金属制品修理;

集装箱租赁服务;矿山机械销售;以自有资金从事投资活动

5.戊方：内蒙古黑猫煤化工有限公司

统一社会信用代码：91150825067547174Y

住所：巴彦淖尔市乌拉特后旗青山工业园区

注册资本：288,734. 6703 万元人民币

经营范围：许可经营项目：电、煤气、焦炭、LNG、甲醇、合成氨、尿素、

己内酰胺、炭黑、硫铵等煤气类、煤焦油类、苯类深加工产品的生产和销售。一

般经营项目：无（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

三、参股公司基本情况

名称：内蒙古淖尔中慧物流有限公司（名称以工商部门最终核准为准）

注册资本：10,000 万元人民币

股权分配比例：淖尔开源出资 3,500 万，持股 35%；甘润贸易出资 1,500 万，

持股 15%；通和万汇出资 2,000 万，持股 20%；宝驷货运出资 2,000 万，持股 20%；

内蒙古黑猫出资 1,000 万，持股 10%；五方按各自出资及持股比例分配利润、承担

风险。

经营范围：煤炭销售、运输；鉴重服务；金属矿石销售；焦炭、铁矿石、铁

精粉、铜精粉、硅石的销售；煤质化验；装卸搬运服务；道路普通货物运输；国

际道路货物运输；仓储服务（危险品除外）；国内集装箱货物运输代理；集装箱租

赁服务；机械设备安装；进出口贸易、边境小额贸易等相关业务（最终以工商核

- 4 -

准为准）

四、本次投资对公司的影响及风险

巴彦淖尔市拥有丰富的煤炭资源，其位于乌拉特中旗的甘其毛都口岸是自治

区过货量最大的陆路口岸，距蒙古国南戈壁省塔本陶勒盖煤矿 190 公里。内蒙古

黑猫建设在巴彦淖尔市，可充分利用国际国内两个市场两种资源。内蒙古黑猫目

前焦炭产能 260 万吨/年，正在建设的焦炭产能为 100 万吨/年，建成后焦炭产能可

达 360 万吨/年。鉴于受口岸通关及其他因素影响，内蒙古黑猫每月进口原煤量不

能满足日常生产的需求。因此，完善原煤采购链是目前的重中之重。

淖尔开源作为巴彦淖尔市财政局（国资委）出资设立的市属国有独资公司，

自 2021 年以来，其依托甘其毛都口岸的资源优势，通过与当地煤企合作，开展蒙

煤贸易业务，推动蒙煤在巴彦淖尔市统购、统洗、统销，在做活口岸经济的同时，

也为地方税收添砖加瓦。截至目前，淖尔开源累计完成蒙煤贸易额 6 亿多元。通

过一年多的努力探索，淖尔开源在蒙煤贸易上积累了丰富的经验，发展了一大批

上下游客户，熟悉了煤炭业务产业链条，蒙煤贸易体系得到不断完善，在煤炭资

源、产品销路、现金流量、业务模式等方面有着明显优势。此外，内蒙古淖尔中

慧物流有限公司的其他合资方在煤炭销售、运输方面均有着丰富的经验。

内蒙古淖尔中慧物流有限公司成立后，凭借各合资方业务上的经验，在联络

蒙古国上游煤炭企业、协调政府关系和物流运输方面有很大的优势，预期未来能

极大的保障内蒙古黑猫的煤炭需求。

特此公告。

陕西黑猫焦化股份有限公司董事会

2022 年 6 月 7 日